

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13,12.2023

Nº 327

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства Чеченской Республики от 22 февраля 2023 года № 50

В целях реализации подпункта «а» пункта 1 Перечня поручений Президента Российской Федерации от 22 ноября 2023 года № Пр-2302 по итогам пленарного заседания Международного форума «Российская энергетическая неделя», прошедшего 11 октября 2023 года, Правительство Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т:

- 1. Внести в Порядок предоставления субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Чеченской Республике, утвержденный постановлением Правительства Чеченской Республики от 22 февраля 2023 года № 50 «Об утверждении порядка предоставления субсидий отдельным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в осуществлению реализации мероприятий по подключения рамках (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации в Чеченской Республике» (в редакции постановления Правительства Чеченской Республики от 22 ноября 2023 года № 302), следующие изменения:
- а) подпункт «а» пункта 2 дополнить абзацами следующего содержания: «граждане, призванные военным комиссариатом Чеченской Республики на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», военнослужащие, проходящие (проходившие) военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, лица,

проходящие (проходившие) службу в органах внутренних дел Российской Федерации, в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, лица, пребывающие (пребывающие) в добровольческих формированиях (организациях), содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции (далее — участники специальной военной операции);

члены семей участников специальной военной операции (родители, супруга (супруг), состоящая(ий) в зарегистрированном браке, несовершеннолетние дети, дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети в возрасте от 18 до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения);

инвалиды I группы;

лица, осуществляющие уход за детьми-инвалидами.»;

- б) пункт 10 изложить в следующей редакции:
- «10. Для получения субсидии гражданин, относящийся к одной из категорий, указанных в абзацах втором, пятом, седьмом и восьмом подпункта «а» пункта 2 настоящего Порядка, либо один из членов семьи граждан, относящихся к одной из категорий, указанных в абзацах третьем, четвертом и шестом подпункта «а» пункта 2 настоящего Порядка, либо законный представитель указанных лиц или лицо, уполномоченное ими на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее состветственно заявитель, законный представитель, доверенное лицо) представляет в орган социальной защиты по месту жительства заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению к настоящему Порядку (далее заявление).»;
 - в) в пункте 11:
 - 1) после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

«копия документа, подтверждающего участие в специальной военной операции (для лиц, указанных в абзацах пятом и шестом подпункта «а» пункта 2 настоящего Порядка);

- 2) в абзаце шестом слова «, заверенная в установленном законодательством Российской Федерации порядке» исключить;
- г) в абзаце втором пункта 12 слова «абзацах втором пятом» заменить словами «абзацах втором седьмом», слово «его» заменить словом «их»;
 - д) абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:
- «16. Подача заявления и документов посредством Единого портала осуществляется с использованием простой электронной подписи, ключ которой получен в соответствии с правилами использования простой электронной подписи при оказании государственных и муниципальных услуг,

установленными Правительством Российской Федерации, либо усиленной неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в установленном Правительством Российской Федерации порядке, или усиленной квалифицированной электронной подписью заявителя.»;

- е) в пункте 18:
- 1) абзац первый после слов «органам местного самоуправления организациях» дополнить словами «в зависимости от сложившейся у гражданина конкретной жизненной ситуации»;
 - 2) дополнить абзацами следующего содержания:
 - «об установлении опеки или попечительства;
 - о наличии инвалидности и ее группе.»;
 - ж) в пункте 27 слова «абзаце шестом» заменить словами «абзаце седьмом».
- 2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Заместитель Председателя Правитель (В Чеченской Республики – министр фина в В Чеченской Республики

С.Х. Тагаев